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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Водоросли-макрофиты, морские травы и

галофильные наземные растения, располагаясь поясами в литоральной и

супралиторальной зонах, занимают важное место в биоценозах, поскольку

являются средообразующими компонентами многих прибрежных экосистем.

Обладая большим продукционным потенциалом, водоросли служат пищей

для обитателей мелководья и морских побережий. Беспозвоночные животные

и рыбы находят в зарослях макрофитов пищу и укрытие от хищников,

многие гидробионты откладывают на водную растительность свою икру.

Водоросли и морские травы являются ценным промысловым ресурсом, так

как содержат большой спектр веществ, применяемых в медицине, косметике

и многих других областях (Кулепанов, 2012).

Основными группами макрофитобентоса любого района являются

красные, бурые и зеленые водоросли. Соотношение этих групп в различных

участках побережья Дальнего Востока России является следующим: по числу

видов и надвидовых таксонов преобладают красные водоросли; бурые

водоросли обычно занимают в прибрежных донных флорах промежуточное

положение (Перестенко, 1980; Клочкова, 1996; Левенец, 2011 и др.). Зеленые

водоросли представлены наименьшим числом видов; увеличение их доли в

составе фитобентоса свидетельствует о повышенной антропогенной нагрузке

на бентосные сообщества (Галышева, 2004; Березовская и др., 2004).

В настоящее время насущной является необходимость изучения флоры

и растительности районов, которые по разным причинам до сих пор являются

недостаточно исследованными. К числу слабо изученных во флористическом

отношении, но важных с точки зрения охраны окружающей среды и

использования растительных ресурсов, районов относится прибрежная зона

островов Малой Курильской гряды (МКГ).

Литораль, или осушная зона, расположена в сфере воздействия

приливов. За ее нижнюю границу принимается нуль глубин, а за верхнюю –

наибольшее повышение приливного уровня. Супралитораль, или зона
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заплеска, – участок суши на границе с морем, который расположен выше

уровня максимального прилива и во время сильных штормов покрывается

водой прибоя. Организмы, обитающие в данных зонах, подвергаются

воздействию двух сред: воздушной и водной, в том числе и экстремального

характера. Эта часть побережья характеризуется специфическим комплексом

экологических условий: повышенная засоленность субстрата, суточные,

недельные, месячные и сезонные колебания температуры воздуха и воды,

высокая солнечная инсоляция, сильные морские ветра. В результате

непостоянства условий в пределах данных зон формируется стойкая

эврибионтная макрофлора, имеющая физиологические и биохимические

приспособления к неблагоприятным условиям среды.

Литорально-супралиторальная флора островов МКГ характеризуется

высоким видовым разнообразием. Доступность литорали для

непосредственного наблюдения и исследования во время отлива, а также

своеобразие условий обитания делает ее удобным объектом для изучения

таксономического, зонально-географического, эколого-ценотического

состава, степени антропогенной нагрузки и уровня сейсмической активности

на структуру флоры.

Степень разработанности выбранной темы. Во флористическом

отношении морские макрофиты островов МКГ изучены неравномерно.

Например, о-в Шикотан, самый большой остров в этой гряде, был исследован

пятью экспедициями. Флору других островов (Юрий, Зеленый и т.д.) изучали

эпизодически, при этом результаты не были опубликованы. Исследования по

систематике, биологии, экологии и распространению ряда таксономических

групп макрофитов южнокурильского района опубликованы П.В. Ушаковым

(1951), О.Г. Кусакиным с соавторами (1974, 1999а, б, 2000а, б), А. Д. Зиновой

и Л.П. Перестенко (1974), М.Б. Ивановой с соавторами (2001),

М.В. Суховеевой и А. В. Подкорытовой (2006), Н. В. Евсеевой (2009, 2014),

И.В. Журавлевой, А. П. Король (2010), А. П. Цурпало (2008, 2009) и другими.

Уникальная и разнообразная флора сосудистых растений Курильских
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островов неоднократно привлекала внимание исследователей (Воробьев,

1948; Егорова, 1965). После создания заказника «Малые Курилы» в 1972 г. и

заповедника «Курильский» в 1984 г. начался новый этап изучения

растительности этой части Дальневосточного региона. Были обследованы

самые разнообразные экотопы: от сублиторали до высокогорий (Баркалов,

2003, 2009). Однако флористический состав супралиторали островов Малой

Курильской гряды изучен недостаточно полно.

Слабая изученность разнообразия литоральной и супралиторальной

флоры, отсутствие анализа структуры и состава локальных флор в разных

экологических условиях (степень антропогенной нагрузки и сейсмической

активности) не дают представления о реальном видовом богатстве данного

района и не позволяют делать таксономические, зонально-географические и

экологические обобщения.

Целью данной работы является изучение разнообразия макрофитов

литорали и супралиторали островов Малой Курильской гряды в разных

экологических условиях (степень антропогенной нагрузки, уровень

сейсмической активности).

Задачи исследования включали:

1. Установить таксономический состав литорально-

супралиторальной флоры островов Малой Курильской гряды.

2. Изучить зонально-географический состав литорально-

супралиторальной флоры островов МКГ.

3. Установить эколого-ценотический состав литорально-

супралиторальной флоры островов МКГ.

4. Проанализировать влияние степени антропогенной нагрузки и

сейсмической активности на структуру данной флоры.

Научная новизна. В основе работы лежат сборы, выполненные

сотрудниками ИБМ ДВО РАН в 1987 и 1997 г. в ходе комплексных

литоральных экспедиций, а также собственные данные, полученные в 2013 г.

Общий объем гербарного материала – около 700 листов.
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Впервые установлен таксономический, зонально-географический и

эколого-ценотический состав литорально-супралиторальной флоры островов

МКГ, выявлено влияние степени антропогенной нагрузки и уровня

сейсмической активности на структуру данной флоры.

Девять видов водорослей и один вид сосудистых растений впервые

указываются для флоры исследуемого района, 30 видов макрофитов

являются новыми для литоральной флоры о. Шикотан.

Данная флора включает не менее 141 вида макрофитов, в том числе 115

видов макроводорослей (54 – красные, 40 – бурые, 21 – зеленые) и 26 видов

сосудистых растений (5 – морские травы, 21 – наземные растения).

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

данные расширяют известные представления о видовом богатстве и

разнообразии флоры литоральной и супралиторальной зон островов МКГ.

Анализ таксономического, фитогеографического и эколого-ценотического

состава флоры в разных экологических условиях среды позволяет понять

степень их влияния на различные фито- и биоценозы.

Методология и методы диссертационного исследования. Сбор

водорослей и морских трав выполняли на литорали в период отлива по

стандартной хорологической методике (Кусакин и др., 1974); галофиты – в

супралиторали. На изучаемом участке литорали и супралиторали выполняли

гидробиологический разрез перпендикулярно береговой линии.

Предварительно визуально оценивали распределение сообществ, выделяя их

по доминирующим (часто поясообразующим) видам макрофитов.

В данной работе применены общепринятые методики таксономической

обработки фикологического материала. Макрофиты промывали в морской

воде, затем известковые формы и мелкие водоросли на камнях сушили на

воздухе, этикетировали и закладывали в герметичные пакеты. Крупные

водоросли с мясистым слоевищем после измерения длины, ширины и сырого

веса каждого экземпляра сушили целиком под навесом, затем в скатках в

сухом вентилируемом помещении. Средние формы раскладывали на листах и
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сушили в гербарных папках путем удаления излишков влаги. Мелкие формы

фиксировали 70%-ным раствором спирта.

Идентификацию водорослей проводили под световым микроскопом

Olympus, временные срезы изготавливали вручную. Для идентификации

водорослей использовали определители К.Л. Виноградовой (1974, 1979), Л.П.

Перестенко (1980, 1994), Н.Г. Клочковой (1996) и др. Современные названия

видов и надвидовых таксонов макрофитов указывали в соответствии с

мировой электронной базой: www.algaebase.org (Guiry, Guiry, 2016).

Таксономическую принадлежность сосудистых растений определяли

по сводке «Сосудистые растения советского Дальнего Востока» (1985 –

1996). Географические и эколого-ценотические элементы флоры выделяли с

учетом рекомендаций В.Ю. Баркалова (Баркалов, 2009). Жизненные формы

супралиторальных видов растений характеризовали по классификации А.Б.

Безделева и Т.А. Безделевой (Безделев, Безделева, 2006).

Положения, выносимые на защиту:

1. На типично морских участках литорали островов Малой Курильской

гряды в стабильных условиях независимо от степени антропогенной

нагрузки доминируют широкобореальные виды. На опресненных участках

литорали преобладают широко распространенные в Северном полушарии

или в Мировом океане виды водорослей.

2. Сейсмические перестройки береговой линии создают условия для

преобладания широко распространенных видов водорослей в литоральной


[…]

Мультизональный вид.

Замечание. Ранее был известен как Enteromorpha intestinalis (Linnaeus)

Nees (Виноградова, 1979 и др.).

111. Ulva lactuca Linnaeus

Темно-зеленые, двуслойные, округлые или овально-удлиненные

пластины 10-20 см или более в поперечнике с короткой цилиндрической
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ножкой и базальным диском. Клетки на поперечном срезе прямоугольные, их

длина в 1-3 раза больше ширины.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Отрадная, б. Крабовая, б. Дельфин,

б. Горобец, б. Церковная, о. Зеленый: м. Глушневского, август 2013 г.; о.

Шикотан: б. Отрадная, б. Крабовая, б. Гольцова, б. Дельфин, б. Димитрова,

июль 1987 г.

Мультизональный вид.

Замечание. В дальневосточных морях России ранее указывался как

Ulva fenestrata Postels et Ruprecht (Виноградова, 1979 и др.).

112. Ulva linza Linnaeus

Узколентовидные ил ланцетовидные, двуслойные пластины длиной 13-

20 см, шириной 0,5-5см, с остатками полости в основании и по краю.

Основание клиновидное, с небольшим базальным диском.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Крабовая, август 2013 г.

Мультизональный вид.

Замечание. Ранее был известен как Enteromorpha linza (Linnaeus) J.

Agardh (Виноградова, 1979 и др.).

113. Ulva prolifera (Müller) J. Agardh

Светло-зеленые, обильно разветвленные кустики, состоящие из

однослойных уплощенных трубок длиной 20 см и более, шириной 0,1-0,8 см.

прикрепляются небольшим базальным диском. Клетки с поверхности

угловатые с одним пиреноидом или продольными и поперечными рядами.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Отрадная, б. Крабовая, август 2013

г., июль 1987 г.

Мультизональный вид.

Замечание. Ранее был известен как Enteromorpha prolifera (Müller) J.

Agardh (Виноградова, 1979 и др.).

114. Ulvaria splendens (Ruprecht) Vinogradovа

Буровато-зеленые или грязно-бурые, тонкие, однослойные, волнистые

по краю пластины длиной 10-30 см, шириной 3-8 см с короткой

232

цилиндрической ножкой и небольшим базальным диском. Клетки с

поверхности угловатые, беспорядочные, на срезе округло-прямоугольные.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Отрадная, б. Крабовая, август 2013

г., б. Отрадная, июль 1987 г.

Амфиборельный бореально-нотальный вид.

Замечание. Ранее в дальневосточных морях указывался как Ulvaria

fusca (Wittrock) Vinogradova (Yoshida, 1998 и др.).

Порядок Ctenocladales

Семейство Ulvellaceae Schmidle

115. Ulvella scutata (Reinke) Nielsen, O'Kelly et Wysor

Слоевище дисковидное или неправильных очертаний. Клетки по краю

пластины уплощенные, неправильно прямоугольные ил клиновидные,

заметно вытянуты в длину. В середине пластины клетки вытянуты в высоту.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Горобец, август 2013 г.; б. Дельфин,

июль 1987 г.

Бореально-тропическо-нотальный вид.

Замечание. Ранее в дальневосточных морях России был известен как

Pringsheimiella scutata (Reinke) Marchewianka (Виноградова, 1979 и др.).

Отдел Tracheophyta

Класс Monocots

Порядок Alismatales

Семейство Cymodoceaceae Hooker

116. Phyllospadix iwatensis Makino

У основания побега обильный буроватый «войлочек». Листья жесткие,

длиной 100-180 см, шириной 1,2-3,5 мм непрозрачные, с едва заметным

жилкованием, снизу выпуклые. Верхушки листьев заостренные.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Крабовая, б. Горобец, о. Юрий: б.

Широкая, август 2013 г.; о. Шикотан: б. Крабовая, б. Гольцова, б. Димитрова,

б. Горобец, июль 1987 г.

Приазиатский низкобореально-субтропический вид.
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Семейство Zosteraceae Linnaeus

117. Zostera asiatica Miki

Листья вегетативных побегов ярко-зеленые шириной 7-12 мм с 7-11

жилками на верхушке с широкой, но не глубокой выемкой. Корневище

вальковатое, ползущее. От каждого узла с двух сторон отходит по 6-8 корней.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Дельфин, август 2013 г.

Приазиатский низкобореальный вид.

118. Zostera caespitosa Miki

Растение с коротким корневищем, на котором тесно сближены в виде

дерновин вегетативные побеги. Листья шириной 5-8 мм с 5-7 жилками, на

верхушке выемчатые.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Отрадная, август 2013 г.

Приазиатский низкобореальный вид.

119. Zostera japonica Asch. et Graebn.

Растение с ползучим корневищем. Листья шириной 0,7-1,6 мм с 3

жилками, из которых боковые сливаются или почти сливаются с краем.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Отрадная, б. Горобец, август 2013 г.;

б. Отрадная, б. Дельфин, июль 1987 г.

Субтропическо-бореальный вид.

120. Zostera marina Linnaeus

Растение с ползучим корневищем. Листья ярко-зеленые шириной 3-56

мм с воздухоносными полостями, ровным краем с 3-5 жилками, на верхушке

закругленные. Корневище коричневое, вальковатое, ползучее, в каждом узле

с двух сторон по 8-10 тонких нитей.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Крабовая, б. Горобец, б. Дельфин,

август 2013 г.; б. Отрадная, б. Дельфин, июль 1987 г.

Приазиатский субтропическо-бореальный вид.