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Диссертационная работа Бутова Ивана Владимировича посвящена

литоральной флоре интереснейшего района Дальнего Востока России, группе

южных Курильских островов. Несмотря на достаточно большое количество

гидробиологических экспедиций в район Курил, во флористическом

отношении эти острова ещё слабо изучены. Поэтому актуальность

выбранной темы не вызывает сомнения. Следует заметить, что сама работа

несколько шире её названия, так как в ней рассматривается и сосудистые

растения, произрастающие на берегу в зоне заплеска.

Работа состоит из введения, шести глав, заключения, выводов, списка

литературы и приложения. Диссертационная работа изложена на 233

страницах, содержит 52 рисунка и 19 таблиц. Список литературы включает

244 источника, из них 116 иностранных.

Во введении автор обосновывает актуальность, цель исследования и

формулирует задачи своей работы и защищаемые положения. По теме

диссертации автором опубликовано 9 работ, из которых 3 опубликованы в

журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, где

должны быть опубликованы основные научные результаты на соискание

ученой степени кандидата наук.

В первой главе описывается история изучения, особенности биологии и

жизненные формы флоры литорали и сублиторали южных Курильских

островов. Подробно приведены данные экспедиций, которые работали в этих

районах. Желательно было бы привести эти данные в виде таблицы, где были

указаны сроки, районы работ и количество собранных видов. Это позволило

бы более наглядно показать, как изучались Курильские острова до работы

диссертанта.

В названии подраздела 1.5 (стр. 32) прилагательное «литоральных»

излишне, так как в нем говорится о практическом применении всех

макрофитов, независимо от места их произрастания.

Во второй главе приведено физико-географическое описание района

исследований. Подробно рассмотрены гидрологический режим, климат,

течения, характер и амплитуду приливных колебаний, формирование

ледового покрова в прибрежье островов, рельеф, т.е. те факторы, которые в

большей степени влияют на формирование литоральной и супралиторальной

растительности. Глава достаточно объемная (25 страниц), легко читается и не

вызывает замечаний.

Глава 3. Материал и методика исследований. Материалом для работы

послужили сборы макрофитов, собранные с 1987 по 2013 гг., т.е. за период

более 25 лет. Общий объем изученного гербарного материала составляет 700

листов, однако автор отдельно не указывает, какие виды и сколько собрано

непосредственно по годам.

В главе 4 рассматривается состав литоральной флоры о. Шикотан до

землетрясения. В 1987 г. в литорали острова насчитывали 82 вида водорослей

и морских трав. Флора характеризовалась высоким уровнем видового

богатства и разнообразия водорослей преимущественно за счет красных

водорослей. Преобладали тихоокеанские бореальные и тихоокеанские

широкобореальные виды. В этой же главе рассматривается влияние на состав

и структуру литоральной флоры в бухте Крабовая антропогенной нагрузки,

где расположен поселок и долгие годы работал рыбокомбинат. В 1987 г.

загрязнение достигло расширенной части бухты. Иван Владимирович

указывает, что главным фактором, оказавшим решающее воздействие на

изменение состава флоры, оказало землетрясение 1994 г. Но землетрясение

только создало свободный субстрат для макрофитов, который они успешно

заселили. Следует заметить, что в 90-е годы ХХ века на Шикотане резко

снизилась хозяйственная деятельность. В это время рыбокомбинат работал

не с такой эффективностью как в 70-е и 89-е годы. И, скорее всего, именно

этот фактор сказался на самоочищении бухты.

В таблице 9 (стр. 111) приведено изменение биомассы массовых видов

макрофитов в б. Крабовая на о. Шикотан и указана среднее значение

биомассы (этот показатель корректнее обозначить как «средняя

многолетняя»). Из таблице показано, что значения биомассы макрофитов в

1987 г. ниже, чем в последующие годы (за исключением Fucus evanescens).

Факт очень интересный, но автор его никак не объясняет. В главе

представлено большое количество рисунков. Отдельно рассматривается

каждый остров, приводится зонально-географический состав литоральной

флоры. Указывается, что видовое разнообразие литоральной флоры более

богато с охотоморского берега, чем с тихоокеанского, что вполне логично.

В главе 5 рассматривается состав литорально-супралиторальной флоры

островов после землетрясения. Приведены оригинальные данные по составу

флор островов, полученных автором в 2013 г. Всего обнаружено 97 видов

макрофитов. Девять видов указываются как новые для этого района.

Как замечание к четвертой и к пятой главе следует отметить, то, что

автор не сравнивает между собой литоральную и сублиторальную флоры. В

составе сублиторальной флоры встречается большее количество видов

водорослей. Видов, которые растут только в литорали - немного.

Подавляющее число водорослей, которые находятся в литорали, прекрасно

себя чувствуют и в верхней зоне сублиторали, формируя сублиторальную

кайму растительности. Так, Н.В. Евсеева (2013) пишет, что на южных

Курильских островах встречается 293 вида макрофитов. О.С. Рыбаков (1968)

только для острова Юрий приводит список из 58 видов. Эти работы

приведены в списке литературы, но автор мало привлекает их для

обсуждения своих результатов. Выделение типично литоральных видов и

видов, растущих только в сублиторали, было бы хорошим выводом в

диссертации.

В пятой главе приведен состав сосудистых растений, встреченных в

супралиторали. Всего на обследованных участках обнаружен 21 вид высших

наземных растений. Можно спорить о протяженности супралиторали, но, на

мой взгляд, в этом разделе диссертанту желательно было указать, как

соотносится количество отмеченных им растений со всей остальной

наземной флорой островов. Интересен факт, что 19% видов высших

сосудистых растений, встреченных в прибрежной полосе являются

синантропными видами.

В главе 6 описаны условия формирования и динамика флоры островов.

Интерес к формированию флоры островов связан с тем, что здесь проходит

граница между Циркумбореальной и Восточноазиатской флористическими

областями. Подробно рассмотрена история формирования флоры, ее

особенности и влияние изменения климатических условий. Показано, что

Курильские острова являются районом повышенного видо- и

формообразования.

Автор приводит список видов, новых для литорали южных Курильских

островов. Трудно согласиться с тем, что бурая водоросль Agarum clathratum

является литоральным видом. Тем более, судя по таблице 11 (стр. 119-120)

она встречена только в бухте Церковная на о. Шикотан, и, скорее всего, была

занесена с большей глубины. По литературным источникам (Перестенко,

1980; Гусарова, Суховеева, Дуленин, 2002) для других районов это

сублиторальный вид, встречающийся во втором и третьем этажах

фотофильной растительности, на глубинах более 5 метров.

В заключении подводятся итоги рассмотрения влияния антропогенной

нагрузки и сейсмической активности на таксономический состав литорально-

супралиторальной флоры островов малой Курильской гряды. Выводы

логично вытекают из результатов работы и соответствуют исследованному

материалу. По теме диссертации опубликовано девять работ, в которых

полностью отражено ее содержание.

В Приложении приведен аннотированный список литоральной флоры

островов, составленный по собственным и литературным данным.

Высказанные по теме диссертации замечания не являются

принципиальными и не снижают хорошего впечатления от работы. В целом

диссертацию отличает хороший стиль и аккуратное оформление.

Автореферат отражает основные положения диссертации,

характеризуется лаконичностью изложения и четкой формулировкой задач.

Работа Бутова Ивана Владимировича «Литоральная флора островов

Малой Курильской гряды» является законченным самостоятельно

выполненным исследованием на актуальную тему и имеющим практическое

значение. Диссертационная работа отвечает требованиям ВАК,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а Иван Владимирович Бутов

заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата биологических

наук по специальности 03.02.10 – гидробиология.
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